
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 20 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3348

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI N° 6216

ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI Nº 6211, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º - O Artigo 1º da Lei nº 6211, de 09 de fevereiro de 2009, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° - A logomarca ofi cial do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim passa a vigorar, na atual Administração, com o seguinte 
layout:

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2009

DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO DE COMANDANTE DE 
FISCALIZAÇÃO PATRIMONIAL (CFP).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto      nº. 19.201, de 01 janeiro de 2009, 

PORTARIA Nº  131/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no    Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping,           3º andar, 
Bairro Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na 
Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 

RESOLVE:

Art. 1o  Designar os servidores públicos municipais HERALDO 
LANZONE DE FREITAS JUNIOR, MAICK FILIPE 
ITABORAI COUTO, MARCELO GARCIA BRUM e 
SALVADOR DE SOUZA PINTO JUNIOR, todos lotados 
na SEMSET, no cargo de Guarda Municipal, para exercerem a 
atividade de Comandante de Fiscalização Patrimonial (CFP).

Art. 2o As atividades serão desempenhadas na fi scalização dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 
e no controle de danos causados por terceiros no Patrimônio 
Público Municipal.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº. 387/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2009.

JOSÉ ALVES SOBRINHO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 132/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs  18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping,  3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 132/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/

NÚMERO DE INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

21° - 842.178-1 - Maira 
Monteverde Falqueto 
- 60,00 05/03/2009 15:00 h

2. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

22° - 835.060-4 - Josely da 
Silva Baía - 60,00 05/03/2009 15:00 h

3. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

23° - 805.118-6 - Juliana 
Buzatto Pereira - 60,00 05/03/2009 15:00 h

4. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

24° - 835.957-1 - Marcos 
Jordão Ferreira - 60,00 05/03/2009 15:00 h

5. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

25° - 840.751-7 - Vânea 
Maria Nagarol Belinato 
Ungarato - 55,00 05/03/2009 15:00 h

6. 

Cargo: F73 - Aux. de 
Serv.  de Consult. 
Odontológico

26° - 840.878-5 - Elianara 
Aparecida Fonseca Rainha 
- 55,00 05/03/2009 15:00 h

candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I –  PORTARIA Nº 131/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

90° - 837.243-8 - 
Adelvina Eugenia 
Wandermurem Eiriz 
- 55,00

05/03/2009 13:00 h

2 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

91° - 840.642-1 - Marco 
Aurelio Bogado Faria 
- 55,00 05/03/2009 13:00 h

3 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

92° - 
807.480-1 - Vanuze 
Nunes Arcanjo 
Rodrigues - 55,00

05/03/2009 13:00 h

4 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

93° - 811.980-5 - Gisele 
Francisco da Silva 
- 55,00 05/03/2009 13:00 h

5 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

94° - 830.544-7 - Denise 
Motta Cornélio - 55,00 05/03/2009 13:00 h

6 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

95° - 811.466-8 - Claudia 
Prucoli Massini - 55,00 05/03/2009 13:30 h

7 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

96° - 816.078-3 - 
Rodrigo Fraga Leite 
- 55,00 05/03/2009 13:30 h

8 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

97° - 835.025-6 - Talia 
Ferreira Guerra - 55,00 05/03/2009 13:30 h

9 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

98° - 834.372-1 - 
Elisandra Baiense Pereira 
Firmo - 55,00 05/03/2009 13:30 h

10 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

99° - 814.741-8 - 
Marizete da Conceicao 
dos Santos - 55,00 05/03/2009 13:30 h

11 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

100° - 839.363-0 - 
Renata Gabriel Vantil 
- 55,00 05/03/2009 14:00 h

12 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

101° - 839.395-8 - 
Wiliam Souza Vilela 
- 55,00 05/03/2009 14:00 h

13 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

102° - 833.325-4 - 
Grazyele Abreu Ciciliotti 
Brandao - 55,00 05/03/2009 14:00 h

14 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

103° - 840.477-1 - Érika 
Laryssa Vianna - 55,00 05/03/2009 14:00 h

15 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

104° - 835.953-9 - 
Marcos Jordão Ferreira 
- 54,00 05/03/2009 14:00 h

16 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

105° - 838.415-0 - 
Geovanna Christina V L 
Baiense Silva - 54,00 05/03/2009 14:30 h

17 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

106° - 831.276-1 - José 
Carlos Gualberto da 
Conceição - 54,00 05/03/2009 14:30 h

18 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

107° - 840.988-9 - Rafael 
Nunes de Lima - 54,00 05/03/2009 14:30 h

19 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

108° - 820.111-0 - 
Demetrius Araujo 
Nascimento - 54,00 05/03/2009 14:30 h

20 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

109° - 841.820-9 
- Danielly Martins 
Viquietti - 54,00 05/03/2009 14:30 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA  Nº  134/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços  Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 134/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F75 - 
Motorista

31° - 817.773-2 - 
Elimario de Souza Mote 
- 161,00 06/03/2009 13:00 h

2 Cargo: F75 - 
Motorista 32° - 806.889-5 - Antonio 

Zoboli Primo - 161,00 06/03/2009 13:00 h

3 Cargo: F75 - 
Motorista 33° - 811.812-4 - Jorge 

Luiz de Oliveira - 161,00 06/03/2009 13:00 h

4 Cargo: F75 - 
Motorista

34° - 830.577-3 - 
Walkyria Figueiredo da 
Hora - 161,00 06/03/2009 13:00 h

5 Cargo: F75 - 
Motorista

35° - 806.816-0 - Adalto 
de Souza Francisco 
Junior - 161,00 06/03/2009 13:30 h

6 Cargo: F75 - 
Motorista

36° - 804.022-2 - Italo 
Jose Martins Neto - 
161,00 06/03/2009 13:30 h

7 Cargo: F75 - 
Motorista 37° - 811.525-7 - Joao 

Carreiro - 161,00 06/03/2009 13:30 h

8 Cargo: F75 - 
Motorista 38° - 841.830-6 - Antonio 

Carlos Caçador - 160,00 06/03/2009 13:30 h

PORTARIA Nº  133/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275 de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços            Internos - SEMASI, 
localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping,          3º 
andar, Bairro Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados 
na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 133/2009 

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

21° - 839.140-8 - Alcery Lemos 
Bitencourt - 70,00 05/03/2009 15:30 h

2 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

22° - 804.156-3 - Tatiane 
Campos de Oliveira Louzada 
- 70,00

05/03/2009 15:30 h

3 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

23° - 830.636-2 - Maria Cristina 
Barbosa Ribeiro - 70,00 05/03/2009 15:30 h

4 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

24° - 818.386-4 - Marcia da 
Silva Ribeiro Tiengo - 70,00 05/03/2009 15:30 h

5 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

25° - 805.551-3 - Marlucia 
Bernardo - 70,00 05/03/2009 15:30 h

6 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

26° - 814.636-5 - Adriana 
Miguel Candido - 70,00 05/03/2009 16:00 h

7 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

27° - 804.506-2 - Aparecida de 
Souza Sarandy - 70,00 05/03/2009 16:00 h

8 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

28° - 814.285-8 - Contcheta 
Sallerna Santos Oliveira - 70,00 05/03/2009 16:00 h

9 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

29° - 804.284-5 - Jocileia 
Candido Pereira - 70,00 05/03/2009 16:00 h

10 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

30° - 832.097-7 - Adriana Fiel 
Ribeiro - 70,00 05/03/2009 16:00 h

11 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

31° - 814.460-5 - Renata 
Carvalho da Silva - 70,00 05/03/2009 16:30 h

12 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde

32° - 806.010-0 - Deuci Maria 
da Silva Alcantara - 70,00 05/03/2009 16:30 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 135/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425/2009 de 28 de janeiro de 
2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços  Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping,  3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  Nº   135/2009 

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S11 - 
Assistente Social

6° - 833.582-6 - Líllian de 
Souza Vieira - 44,00 06/03/2009 14:00 h

2 
Cargo: S11 - 
Assistente Social

7° - 834.772-7 - Clemilda de 
Oliveira Teixeira - 42,00 06/03/2009 14:00 h

3 
Cargo: S17 - 
Enfermeiro

6° - 835.194-5 - Luciana 
Soares de Castro - 50,00 06/03/2009 14:00 h

4 
Cargo: S17 - 
Enfermeiro

7° - 839.615-9 - Aretha 
Martins Colle - 48,00 06/03/2009 14:00 h

5 
Cargo: S17 - 
Enfermeiro

8° - 838.077-5 - Ana Almira 
Sossai - 46,00 06/03/2009 14:00 h

6 
Cargo: S17 - 
Enfermeiro

9° - 841.161-1 - Cricilia 
de Oliveira Neves Candeia 
- 46,00 06/03/2009 14:30 h

7 
Cargo: S17 - 
Enfermeiro

10° - 832.738-6 - Gerliano 
Marçal da Luz Gonçalves 
- 46,00 06/03/2009 14:30 h

8 

Cargo: S28 - 
Farmacêutico 
Bioquímico

4° - 840.500-0 - Cristiane 
Lovati Dal Col - 46,00 06/03/2009 14:30 h

PORTARIA Nº 136/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços            Internos - SEMASI, 
localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º 
andar, Bairro Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados 
na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  136/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

8° - 834.474-4 - Ana 
Paula Costa Souza 
- 42,00

06/03/2009 15:00 h

2 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

9° - 815.813-4 - 
Elmirio Cireno de 
Souza Filho - 41,00

06/03/2009 15:00 h

3 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

10° - 815.999-8 - 
Maria das Gracas Melo 
Mancini - 40,00

06/03/2009 15:00 h

4 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

11° - 840.875-0 - 
Juliana Gomes Perim 
Carneiro - 40,00

06/03/2009 15:30 h

5 
Cargo: M60 
- Técnico de 
Laboratório

4° - 815.724-3 - Mirian 
Dequilani da Esperanca 
dos Santos - 48,00

06/03/2009 15:30 h

9 
Cargo: S29 - 
Fisioterapeuta

4° - 830.378-9 - Mila Mignoni 
Mazolli - 50,00 06/03/2009 14:30 h

10 Cargo: S34 - 
Médico Pediatra

3° - 831.515-9 - Rogério 
Alberto Pedra de Abreu 
- 52,00 06/03/2009 14:30 h

11 Cargo: S34 - 
Médico Pediatra

4° - 836.698-5 - Patricia 
Lopes Mota - 46,00 06/03/2009 15:00 h

12 
Cargo: S41 - 
Psicólogo

3° - 842.567-1 - Lorena 
Santos Ricardo - 40,00 06/03/2009 15:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 010/2009.
CONTRATADO: BLOCO CARNAVALESCO UNIDOS 
DO ZUMBI .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ARTE E CULTURA – 
SEMAC.
OBJETO: Repasse de recursos fi nanceiros ao BLOCO 
CARNAVALESCOS UNIDOS DO ZUMBI, destinados 
a custear despesas para participação do Bloco no Desfi le 
Ofi cial do Carnaval 2009.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 
13.392.0028.1.353, Despesa: 3.3.90.39.99.00.
PRAZO: Até 27/02/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, José Carlos Moysés Turbay – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária 
Municipal de Arte e Cultura e Ione Garcia – Presidenta do 
Bloco Carnavalesco.
PROCESSO: Prot nº 5044/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: LUCIANA MARTINI SARTÓRIO 
OBJETO: Contratação da Banda “CHARANGA BANDA 
SHOW” para apresentação de Show Musical nos dias 21 
e 22/02/09, como parte dos festejos do Carnaval 2009, 
conforme requerimento da Secretaria Municipal de Cultura 
- SEMAC.
VALOR: R$ 6.043, 58 (seis mil, quarenta e três reais e 
cinqüenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 5994/2009.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE FOLCLORE DE 
MUQUI 
OBJETO: Contratação do Grupo de Folclore “BOIS 
PINTADINHOS” no dia 24/02/09, como parte dos festejos 
do Carnaval 2009, conforme requerimento da Secretaria 
Municipal de Cultura - SEMAC.
VALOR: R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 5995/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: SOSSAI DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de componentes e peças necessários 
à manutenção do veículo modelo Corola 1.8 – MQO 3725, 
pertencente ao acervo patrimonial do município.
VALOR: R$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inc. XVII.
PROCESSO: Prot. nº 1498/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ANDREY JUNCA GONÇALVES 
OBJETO: Contratação da Banda “TABACARANA”, para 
apresentação de show musical, no dia 22/02/09, como parte 
dos festejos do Carnaval 2009, conforme requerimento da 
Secretaria Municipal de Cultura - SEMAC.
VALOR: R$ 4.265,80 (quatro mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 5409/2009.

CONTRATADO: JORNAL “A TRIBUNA” 
OBJETO: Renovação da assinatura do Jornal “A Tribuna” 
no período de 01 (um) ano, a pedido da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.
VALOR: R$ 236,72 (duzentos e trinta e seis reais e setenta 
e dois centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 3869/2009.

CONTRATADO: JORNAL “A GAZETA” 
OBJETO: Renovação da assinatura do Jornal “A Gazeta” 
no período de 01 (um) ano, a pedido da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.
VALOR: R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 4204/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: DROSDSKY INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
OBJETO: Aquisição de peças e pagamento de serviços 
necessários à manutenção do veículo Caminhão Agrale, 
placa MSC – 2453 (Caminhão Baú), utilizado pela Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 568,27 (quinhentos e sessenta e oito reais e 
vinte e sete centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 1738/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JUAREZ M DA SILVA. 
OBJETO: Contratação de locutor, entre os dias 20 e 24 
de fevereiro, como parte dos festejos do Carnaval 2009, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 6169/2009.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2009.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Cessão de uso, de forma gratuita, de um caminhão 
da marca Mercedes Benz – Hidro Laser, Placa MPO 3128, 
Frota 270, Ano 1983 – Modelo 1983, sob Patrimônio nº 
42889, para utilização da Cessionária.
PRAZO: Até 21/02/2009.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador 
Geral do Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e 
Ângelo Guarçoni Júnior – Prefeito de Mimoso do Sul.
PROCESSO: Prot nº 1002/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 012/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Ubaldo Moreira 
Machado – Procurador Geral do Município, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Ângelo Guarçoni Júnior – 
Prefeito de Mimoso do Sul.
PROCESSO: Prot nº 1002/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 013/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI.

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio 
Coelho – Procurador Adjunto Consultivo, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e João Carlos Coser – Prefeito 
Municipal de Vitória.
PROCESSO: Prot nº 1000/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 014/2009. 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI.
CONVENENTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 
DATACI.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de 
seus respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando 
conveniente e/ou necessário, de um à disposição do outro, 
sem ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Marco Aurélio 
Coelho – Procurador Adjunto Consultivo, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Edmar Lyrio Temporim – 
Diretor Presidente da DATACI.
PROCESSO: Prot nº 993/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: GREMIO RECREATIVO E CULTURAL 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA JUCUTUQUARA.
OBJETO: Contratação em favor de Grêmio Recreativo 
e Cultural Escola de Samba Unidos da Jucutuquara para 
apresentação da performace no dia 24/02/09, na Linha 
Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2009, 
conforme requerimento da Secretaria Municipal de Cultura 
- SEMAC.
VALOR: R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, III.
PROCESSO: Prot. nº 5997/2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

I PA C I
PORTARIA Nº. 015/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:  
                                          
RESOLVE:

Conceder  benefício de auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  
parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras municipais abaixo 
citadas,  conforme avaliação de perícia médica:

Servidor Função Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Graça Maria 
Seder Saliba

Auditor Fiscal de 
Transporte SEMSUR 32 dias 01.01.09 39690/08

Mary Helen 
Pedrosa Olmo 

Pontes Professora SEME 81 dias 10.12.08 37025/08

Nadine Araújo 
Del Couto Professora SEME 47 dias 31.12.08 39954/08

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 016/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os servidores municipais 
citados  abaixo, conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Função Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Carlos Alexandre 
Pelaz Gari SEMSUR 28 dias 01.02.09 15530/08

Elias Mauricio 
dos Santos Neto

Mecânico 
Hidráulico SEMO 60 dias 01.01.09 7865/08

Mônica Nantes 
Borges Professora SEME 28 dias 01.02.09 8479/07

Sandra Verginia 
Possi Fonseca Médica SEMUS 120 dias 01.02.09 10910/07

Tania Coelho 
Camacho

Aux. Serviços 
Públicos 

Municipais
SEME 59 dias 01.02.09 26146/07

Cachoeiro de Itapemirim,  23 de janeiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 017/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:  
                                         
RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença,  nos termos do artigo 32, 
parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores  municipais  abaixo citados,  
conforme avaliação de perícia médica:

Servidor Função Lotação
Retorno ao 

Trabalho em: Protocolo nº

Carlos Alexandre Pelaz Gari SEMSUR 01.03.09 15530/08

Graça Maria Seder Saliba Auditor Fiscal SEMSUR 02.02.09 39690/08

Mônica Nantes Borges Professora SEME 01.03.09 8479/07

Nadine Araújo Del Couto Professora SEME 16.02.09 39954/08

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 018/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o que 
consta do processo de protocolo nº 37990/2008, de 24.11.2008,

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade, à servidora municipal 
Cremilda Batista, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 
I, lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - Semel, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 
581,92( quinhentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos), 
a partir de 31 de dezembro de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, 
Inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 31, 
da Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 026/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº. 027/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 
32, § 2º da Lei 5724/2005,  dos servidores municipais   abaixo 
relacionados, conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/início
Protocolo 

nº

Adriana Machado 
Agostini Professora SEME 90 dias 01.02.09 11646/07

Antonio Carlos 
Ferreira Rocha Gari SEMSUR 180 dias 01.02.09

38083/08
30967/08
37217/08

Dionília Barbosa Técnico em 
Enfermagem SEMUS

30 dias 31.01.09

11773/07
9487/07
11580/07

Juliana Monteiro da 
Motta Odontóloga SEMUS 89 dias 01.02.09

9641/07
16735/08

Marco Antonio da 
Silva

Aux. Serv. 
Educação SEME

120 dias 01.02.09

22976/08
29123/08
24943/08
537/08

Terezinha Maria de 
Jesus Professora SEME 69 dias 01.02.09 10030/07

Cachoeiro de Itapemirim,  02 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 029/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                         
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença  decorrente de acidente 
do trabalho,  nos termos do artigo 32,  § 2º da Lei 5724/2005, 
a servidora  municipal  abaixo,  conforme avaliação da perícia 
médica:

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Solange Camargo 
Curty

Aux. Serv. Púb. 
Municipais SEMFA 59 dias 01.02.09 3968/08

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                           
RESOLVE:

Conceder auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  § 1º da Lei 
5724/2005, ao servidor municipal abaixo ,  conforme avaliação da 
perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Eberti de Oliveira Motorista SEMUS 17 dias 04.02.09 1221/09

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 028/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                          
RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença,  nos termos do artigo 32, § 2º da 
Lei 5724/2005, aos servidores  municipais  abaixo relacionados,  
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação
Retorno ao 

Trabalho em: Protocolo nº

Dionília Barbosa
Técnico em 
Enfermagem SEMUS 02.03.09

11773/07
11580/07

Eberti de Oliveira Motorista SEMUS 21.02.09 1221/09

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 030/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº 19.208/2009,
           
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora LORENA SECHIN GROLA, 
para responder pelo cargo de Gerente de Benefícios e Controle de 
Perícias, no período de 27 de janeiro a 15 de fevereiro de 2009, 
por motivo de férias da titular do cargo, a Srª Sandra Maria Zanette 
Macedo, assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº. 031/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                             
RESOLVE:

Conceder auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  § 1º da Lei 
5724/2005, ao servidor municipal abaixo ,  conforme avaliação da 
perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Francisco 
Xavier Vigia SEME 23 dias 06.02.09 1134/09

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 032/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 
32, § 2º da Lei 5724/2005,  dos servidores municipais   abaixo 
relacionados, conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Neydson Pablo 
Crisostomo 

Pouverine de 
Souza

Aux. 
Serv. Pub. 
Municipais

SEME 60 dias 01.01.09

31708/08
37189/08
38428/08
38950/08
38427/08

Vanessa Néspoli 
Scaramussa Professora SEME 59 dias 01.02.09 12810/07           

Cachoeiro de Itapemirim,  09 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 033/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 
32, § 2º da Lei 5724/2005,  dos servidores municipais   abaixo 
relacionados, conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Adalton Maciel 
da Silva Gari SEMSUR 61 dias 01.03.09 27839/08

29696/08

Aurora Regina 
Gimenez

Aux. 
Serv. Pub. 
Municipais

SEMUS 122 dias 01.03.09 37445/08
39220/08

Maria Rita 
Rezende Ferreira Professora SEME 60 dias 02.03.09 24705/08
Terezinha Lima 

dos Santos Professora SEME 60 dias 02.03.09 31356/08

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

34 da Lei nº 4.009 de 20.12.94 - Estatuto dos servidores Públicos 
Municipais.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 034/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                            
RESOLVE:

Conceder auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  § 1º da Lei 
5724/2005, aos servidores municipais abaixo relacionados,  
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Laudiceia Moreira
Tec. Serv. 

Administrativo SEMSUR 57 
dias 18.02.09 2732/09

Simone Ferraz 
Correa Professora SEME 65 

dias 25.02.09 3868/09

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 035/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                          



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº. 036/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s): 
                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 32, 
§ 2º da Lei 5724/2005,  da servidora municipal   abaixo, conforme 
avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Izaulina da Silva 
Gomes do Amaral

Técnico de 
Contabilidade CMCI 31 dias 01.03.09 296/08

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 021/2009.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, os assessores abaixo 
relacionados, a partir de 02/02/2009:

                 Servidor Cargo

João Dias Filho                Assessor de Nível Superior

PORTARIA Nº 022/2009.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 
1º - Exonerar, a pedido, Sidney Gonçalves Neto Jordão, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir 
de 01/02/2009.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença,  nos termos do artigo 32, § 2º da 
Lei 5724/2005, a servidora  municipal  abaixo,  conforme avaliação 
da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação
Retorno ao 

Trabalho em: Protocolo nº

Mônica Pereira 
Jacintho

Aux. Serv. 
Unidade Saúde SEMUS 10.02.09 1603/09

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

Andressa Colombiano Louzada                Assessor de Gabinete

Eduardo Luiz Alvarenga Lima                Assessor Especial

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

BRÁS ZAGOTTO
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 023/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao CPDM – Conselho 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 024/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Vereadora Arlete 
Brito, para a realização da Palestra “Lei Maria da Penha e o 
Trabalho das Mulheres” - 8 de março – assim como a apresentação 
do projeto social “Cachoeiro de todos e todas”, no dia 06 de 
março de 2009, às 18h30. 
 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 025/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do Art. 
79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor efetivo 
constante abaixo, conforme atestado médico apresentado:

� KÁTIA MORAES DE BARROS, ocupante do Cargo 
de Assistente Legislativo, 03 (três) dias de licença, com início 
em 20/01 e término em 22/01/2009, conforme requerimento 

PORTARIA Nº 026/2009.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm direito, 
aos servidores efetivos abaixo-relacionados, referentes ao período 
aquisitivo de 2008/2009, a serem gozadas no mês de fevereiro de 
2009:  

� Gerson Gomes Curitiba

� Hélio Grechi Roza

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

do Plano Diretor Municipal, para a realização de reuniões ordinárias 
mensais do Conselho, nos dias relacionados abaixo:     

- 29 de janeiro – 19 de fevereiro 
- 26 de março – 30 de abril 
- 28 de maio – 25 de junho
- 30 de julho – 27 de agosto
- 24 de setembro – 22 de outubro
- 26 de novembro – 17 de dezembro 

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

protocolado nesta Casa sob o n.º 289/2009 de 04/02/2009

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 027/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Assessoria 
Executiva de Gabinete da PMCI, no dia 16 de fevereiro de 2009 
(segunda-feira), às 09h00, ocasião em que o Prefeito Municipal 
será empossado Presidente da Junta de Serviço Militar. 

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de fevereiro de 2009.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 028/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3348 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 029/2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Secretaria Municipal 
do PDT 12 – Partido Democrático Trabalhista, para realização de 
evento comemorativo ao Dia Internacional da Mulher, no dia 07 
de março de 2009 (sábado), das 08 às 12h00.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de fevereiro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão desta Casa de 
Leis ao Conselho Deliberativo da APAC – Associação de Proteção 
e Assistência aos Condenados, para apresentação do projeto aos 
voluntários, nos dias relacionados abaixo:

- 16 e 23 de fevereiro;
- 02, 09, 16, 23 e 30 de março;
- 06, 13 e 27 de abril; e
- 04, 11, 18 e 25 de maio.

 Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de fevereiro de 2009.
 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO Nº 004/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a realização 
de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, conforme as Leis 
10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Refeições (entrega parcelada). Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas 
do dia 11 de Março de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 005/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição 
de Software. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 horas do dia 11 de Março 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 14:00 às 14:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 006/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição 
de Material Hospitalar. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 12 de 
Março de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 007/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de 
Material Odontológico. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 13 de 
Março de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de Fevereiro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML


